Si autem justa subsit causa, ut impotentia physica vel moralis, confessio sacramentaliter fieri potest scripto, mutu vel altero signo : sic, qui gravem habet difficultatem loquendi, peccata scribere potest, eaque confessario hac via manifestare.

Nutibus vel scripto confiteri possunt surdi-muti recte instituti ; nullum est dubium quin praeceptum, tum divinum, tum ecclesiasticum, eos obstringat, modo peccata sufficienter exprimere valeant, et probabile non sit periculum revelationis. Constat ex dictis confessionem occulitorum essentialiter esse secretam, ac proinde neminem, si casus mortis excipiatur, in quo omne dubium, si fieri possit, amovendum est, ad confessionem per interpretem aut cum probabili periculo revelationis teneri ; an vero teneantur confiteri scripto, si aliter facere non possint, non convenient auctores : quidam negant, asserentes quodam periculum revelationis semper existere : at ceteri, persuasum habentes tale periculum tolli posse, affirmant, hocque nobis probabilius videtur.

Nunc difficultas est an confessio sacramentalis confessario absenti per litteras fieri possit. Si sola attendatur scriptura, id repugnare non videtur, etenim quid impediret ne peccata per litteras sufficienter aperirentur, dolor requisitus manifestaretur, et sententia absolutionis impertiretur ? Sic matrimonium inter absentes per procuratores valide initur. Ergo.

Verum traditione constat sacramentum Poenitentiae a Christo ita fuisse institutum, ut inter absentes valide administrari non possit ; si enim per litteras aut nuntium valide administrari posset, aliquod vestigium hujusmodi administrationis in decursu Historiae ecclesiasticae reperitur : atqui nullum istiusmodi vestigium reperitur ; imo contrarium diversis testimoniosis adstruitur : unde Conc. Trid., sess. 14, cap. 2, declarat Christum voluisse omnes aliquo criminis inquinatos, *ante hoc tribunal tanquam reos sisti*, quod presentiam personalem supponit ; et idcirco Clemens VIII, die 20 junii anni 1602, sequentem propositionem proscriptis, ad minus ut falsam, temerariam et

scandalosam : « *Licet per litteras seu internuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absenti solutionem obtinere.* »

Quædam tamen citantur facta absolutionis per litteras concessæ ; sed tunc de absolutione censurarum, non vero de absolutione sacramentali agebatur : sic Alexander III S. Thomam Cantuariensem episcopum a præsumptis censuris absolvit, eum pro peccatis ad sacerdotem discretum et providum remittens.

Quæritur an qui timet ne peccatum mortale e memoria excidat, illud scribere teneatur.

R. 1º Certum est eum qui scribere nescit aut impeditus est, non teneri ministerio alterius uti ad scribendum peccatum, quia tunc fieret revelatio ad quam obligari non potest. 2º Nec illud propria manu scribere tenetur, juxta probabiliorum sententiam, propter periculum ne scriptum alienis oculis subjiciatur, et quia nemo tantam diligentiam ad procurandam integratatem materialem adhibere tenetur. Ita Billuart, et plurimi apud ipsum, contra Vasquez.

CAPUT QUINTUM.

DE SATISFACTIONE.

Satisfactio generatim est solutio debiti ; prout hic specialiter sumitur, est solutio debiti ex peccato erga Deum contracti. Alia est divina, qua scilicet Christus, Deus et homo, pro nobis effusione sanguinis satisfecit ; alia vero est humana, cuius valor ex satisfactione Christi derivatur, juxta hæc Concilii Trid. verba, sess. 14, cap. 8 : « *In quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos poenitentia.* »

De satisfactione Christi hic directe non agitur, bene vero de sola satisfactione humana quæ definiri potest : *Voluntaria poenæ toleratio, ad compensandam injuriam Deo per peccatum illatum.* Si a confessario in ordine ad sacramentum injungatur et voluntarie acceptetur, dicitur sa-

cramentalis, et tunc vel sacramentum antecedit et ad illud disponit, ac solum de congruo est meritoria; vel sacramentum sequitur, et gratiam sacramentalem supponens, meritoria est de condigno.

Necessitatem satisfactionis humanae prorsus negant Lutherani ac Calvinistæ et generatim Protestantes, rati eam satisfactioni Christi derogare et injuriosam esse, contenduntque, remissa culpa, nullam superesse poenam in hac aut in altera vita luendam; unde tollunt purgatorium, indulgentias et suffragia pro mortuis, et laboriosa pœnitentiae opera non admittunt nisi ad exemplum, ad reparandum scandalum et ad comprobandos mores. Nobis igitur agendum est 1º de necessitate satisfactionis quæ vulgo dicitur *pœnitentia*; 2º de ejus quantitate et qualitate; 3º de obligatione illam acceptandi et adimplendi; et 4º de illius commutatione.

ARTICULUS PRIMUS.

DE NECESSITATE SATISFACTIONIS SEU PŒNITENTIAE.

1º Statuendum est, remissa culpa, non semper omnem remitti poenam; 2º poenam remisso peccato superstitem, pœnitentiae operibus deleri posse; 3º hominem pro illa poena satisfacere teneri, et 4º pœnitentiam sacramentalem a confessario injungendam esse: quod per sequentes propositiones ostenturi sumus.

PROPOSITIO PRIMA.

Remissa culpa, non semper remittitur, sed ordinarie remanet poena temporalis luenda.

Prob. Hæc propositio est de fide, probatur Scriptura sacra, sanctorum Patrum testimonii et rationibus theologicis.

1º *Est de fide*, ut pote definita in Conc. Trid., sess. 14, can. 12: « Si quis dixerit totam poenam simul cum culpa remitti semper a Deo, satisfactionemque pœnitentium non esse aliam quam fidem, qua apprehendunt Christianum pro eis satisfecisse; anathema sit. »

2º *Probatur Scriptura sacra*. 1º Adamus peccati sui remissionem obtinuit, ex libro Sapientiae x, 2; attamen, juxta communionem Dei, in vindictam delicti sui mortuus est. 2º Cum populus Israeliticus adversus Moysen et Aaron murmurasset in deserto, iratus Dominus declarat se graviissima ei inflictum mala: Moyses suppliciter orat, et ait Dominus, Num. xiv, 20: *Dimisi juxta verbum tuum*, et tamen pronuntiat omnes in ultionem delicti, exceptis Caleb et Josue, morituros esse in deserto. 3º Moysen et Aaron Deum quadam dissidentia offenderunt ad petram Contradictionis, bis silicem percutiendo: igitur honore populum sanctum in terram Chanaan introducendi privati sunt, Num. xx, 12. 4º David duplex et enorme admiserat peccatum, adulterium scilicet et homicidium: dolore tactus, dixit: *Peccavi Domino*, Respondit ei Propheta, II Reg. xii, 13: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum*. Sed addidit: *Verumtamen, quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi morte morietur*. Non autem ad incitamentum virtutis aut ad monitionem delicti in posterum vitandi hæc aliaque pœnæ supra relatae infliguntur, ut immerito ait Calvinus, cum expresse dicatur eas in ultionem præteriorum delictorum inferri. Ergo.

3º *SS. Patrum testimonii*. S. Aug. in Psal. l: « Impunita peccata etiam eorum quibus ignoscis, non reliquisti.... ignoscis confitenti, sed seipsum punienti. » S. Greg. Magnus, lib. 2 Moralium, cap. 34: « Delinquenti Dominus nequaquam pareit, quia delictum sine ultiione non deserit: aut enim homo in se pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans, erudit.... Sic David post confessionem audire meruit: *Dominus transtulit peccatum tuum*; et tamen multis post cruciatibus afflictus ac fugiens, reatum culpæ quam perpetraverat exsolvit. » Fere omnes sancti Patres eodem sensu locuti sunt, ut ipse agnoscit Calvinus, dicens, Inst. l. 3, cap. 4, n. 38: « Omnes fere quorum libri extant, aut in hac parte lapsos esse, aut nimis aspere et dure locutos. » Ergo.

4º *Rationibus theologicis.* 1º Semper in Ecclesia Dei persuasum fuit existere purgatorium, ut *infra monstrabimus*, et pro mortuis orandum esse: at utrumque dogma evidenter supponit poenam temporalem culpæ remissæ ordinarie superesse. 2º Constat Historia ecclesiastica et plurimis conciliorum canonibus, ut Nicæni I, can. 12, Carthag. IV, can. 78, Arausianci I, can. 4, poenas satisfactorias poenitentibus semper impositas fuisse post absolutionem faciendas aut continuandas. Ergo.

Dicimus autem poenam temporalem *ordinarie* superesse, quia non negamus contritionem charitate perfectam adeo nonnunquam posse vehementem esse, ut cum reatu culpæ omnem deleat poenam.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1º. Deus testatur in Scripturis se *iniquitatem impii ad justitiam conversi non recordatur*, Jerem. XVIII, 22; dicit Propheta illum *peccata post tergum projecturum*, etc. At si, dimissa culpa, adhuc remaneret poena temporalis luenda, Deus iniquitatem recordaretur, peccata post tergum non projiceret: ergo.

R. Distinguo ant. Deus testatur, etc.; vel quando plena est *justificatio*, etiam quoad poenam temporalem, per *contritionem* charitate perfectam et vehementem, vel quia remissa poena æterna cum culpa, pro nihilo reputanda est poena temporalis, *concedo*; *secus, nego ant.* Etenim quandoque accidit, ut notavimus, omnem poenam simul cum culpa remitti, et tunc nulla est recordatio iniquitatis apud Deum, et aliunde adeo levis est poena temporalis respectu æternæ, ut recte dici queat Deum iniquitatis non recordari. Ergo.

Inst. 1º. Deus *gratis nos justificat*, Rom. III, 24: atqui nos gratis non justificaret, si poenam a nobis exigere: ergo.

R. Nego min. Ille enim gratis nos justificat, qui per gratiam suam, et sine ullo ex parte nostra merito, poenam æternam cum culpa remittit, et insuper gratis nobis do-

nat unde pro poena temporali satisfacere valeamus: atqui ita se gerit Christus erga nos: ergo.

Inst. 2º. Deus non dimidiate, sed perfecte condonat: ergo post condonationem, nullam poenam exigere potest.

R. Nego conseq. Deus quippe non dimidiate condonat quoad poenæ æternæ remissionem et gratiæ sanctificantis restitutionem; peccator enim ex inimico ejus fit amicus: at non sequitur nullam ordinarie remanere poenam in hac vel in altera vita luendam. Deus quidem statuere potuisset ut in Poenitentia sicut in Baptismate omnis poena simul cum culpa semper renitteretur: sed non ita fecit, quia ratio divinæ justitiae exigere videbatur ut, qui ante Baptismum per ignorantiam peccaverant, et qui post Baptismum *templum Dei violare et Spiritum sanctum contristare non formidaverint*, Concil. Trid., sess. 14, cap. 8, non eodem modo in gratiam reciperentur. Ergo.

Inst. 3º. Peccata comparantur debitis: atqui debita non perfecte condonarentur, si quid adhuc a debitore exigere tur: ergo.

R. Dist. min. Debita non perfecte condonarentur, si quid proportionatum debitis vel aliqua pars debiti exigetur, *concedo*; si vero quod exigitur nullam habeat proportionem cum debito, et respectu illius nullius sit valoris, *nego min.* Porro poena temporalis quæ a peccatore exigitur, nullius est valoris respectu poenæ æternæ: ergo.